
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione - acquisizione con procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici   

 
“ STAGE ALTERNANZA SCUOLA LAVORO ESTERO” 

                        
LOTTO 2 GERMANIA Z78293354A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la determina a contrarre prot.n° 8953/c14 del 16.07.2019; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e  per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.L. vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

VISTO il D.L. vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 
29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L. vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b del D.L. vo 18 aprile 
2016, n. 50; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO le Istruzioni  di  carattere  generali  relative  alla applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) - Quaderno n. 1 e Appendice 
M_PI.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE(U).0001711 del 28-01-2019; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 1244, verbale n. 211 del 
Consiglio di Istituto del 21/02/2019; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che il Consiglio 
d'Istituto debba deliberare rispetto alle modalità, ai criteri ed ai limiti per lo svolgimento 
dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro e inferiore 
a 40.000,00 euro; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1245 e 1246, Verbale 211 del 21/02/2019, che 
determina di elevare per tutte le categorie merceologiche relative agli approvvigionamenti di 
lavori, beni e servizi, la quota individuata all’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. n. 129/2018, ad 
€39.999,99 e quindi autorizzare il DS a svolgere trattative utilizzando la procedura di 
affidamento diretto previa valutazione di altri preventivi (almeno due), e comunque di valutare 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

sempre la possibilità di utilizzare, laddove ciò risulti possibile, secondo i criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità che devono guidare l’azione della P.A., la procedura negoziata 
semplificata al di sopra della soglia di € 10.000,00; 

VISTA l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

DATO ATTO che nel portale degli Acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione non è 
presente alcuna iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della 
fornitura/servizio in oggetto; 

RITENUTO individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, a soddisfazione dei 
requisiti richiesti, il Dirigente Scolastico Giovanni Montanaro per ricoprire l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

PREMESSO che si rende necessario l’individuazione del concessionario del servizio  
per  lo stage residenziale all’estero che si svolgerà dal 15 al 22 febbraio e dal 21 al 28 marzo 
2020; 

PRESO ATTO del Mod.312_all.1 presentato dal docente referente del viaggio e delle 
caratteristiche del servizio specificate nella richiesta;  

CONSIDERATO che è prevista la partecipazione di gruppi da 15/20 alunni + n.2 
docenti accompagnatori; 

PRESO ATTO del Prospetto comparativo aggiornato su presentazione offerte migliorative; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere 

all’affidamento mediante procedura di contrattazione ordinaria con richiesta di almeno cinque 
preventivi, con avviso pubblico prot.9078/c14 del 17.07.2019; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente 
uscente né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 

PRESO ATTO delle offerte pervenute (n. 3 su 24 AV invitate), regolarmente presentate, 
entro le ore 12:00 del 09.09.2019 : 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

- I VIAGGI DI CHRIS TOUR; 

- VIAGGIO & APPRENDO; 

- GANIMEDE VIAGGI; 

Si evince la Ditta Viaggio & Apprendo – 20133 Milano pari a € 345,00 ( IVA inclusa), come 
risulta dal “Prospetto comparativo” che è parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z78293354A ; 

CONSIDERATO che  la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di 40.000,00 euro (D.L. vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi 

Generali e Amministrativi, esiste la copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019 alla 
voce di bilancio A05;   

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 

 
VERIFICATA la regolarità e la rispondenza ai requisiti della procedura; 
 
 

DETERMINA 
 

 
 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
- di  aggiudicare  l’affidamento  del  servizio  indicato  in  oggetto : 

 
       

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

 LOTTO 2 GERMANIA Z78293354A  alla ditta Viaggio & Apprendo  Viale Corsica 95                  
20133 Milano 

 
- di autorizzare i relativi impegni di spesa alla voce A05 dell’esercizio finanziario 2019; 

 
- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Giovanni 

Montanaro in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.falconeiis.edu.it, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa 
previsti dal D. Lgs. N. 33/2013. 
 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
GM/mp 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
http://www.falconeiis.edu.it/

		2019-09-30T13:57:23+0200
	MONTANARO GIOVANNI




